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 FORORD 9

Forord

Da jeg for en lille årrække siden, mens jeg sad som studieleder ved Psykologi på 
RUC, modtog besøg af forlagsredaktør Thomas Bestle og Gerd Christensen fra 
forlaget Samfundslitteratur med henblik på at indgå et samarbejde om udgivelse 
af en lærebog i psykologi, faldt samtalen på et helt andet emne, nemlig en bog 
om eksistentiel psykologi. Jeg havde gennem længere tid leget med den tanke, 
at det ville være spændende og udfordrende at forsøge at give et bud på, hvad 
eksistensen og dens psykologi omfatter og indebærer. Forlaget var med på ideen, 
og efter et par udvekslinger fandt vi frem til en disposition og en ramme for bo-
gen. Tanken var at udfolde den eksistentielle ide fra grunden og forsøge at følge 
dens psykologiske konturer. Markedet råder ganske vist over en fornuftig buket 
eksistenspsykologisk litteratur, men hvis den holdes op imod, hvad psykoanaly-
sen og den kognitive psykologi er i stand til at diske op med, er omfanget meget 
beskedent. Dertil kommer, at hovedparten af den litteratur, der er skrevet inden 
for den eksistentielle ramme, primært er rettet mod det terapeutiske marked og 
kun i et mere begrænset omfang sætter direkte fokus på eksistensen og på den 
psykologi, den indebærer. Vi kan finde psykologiske analyser af eksistensen hos 
fx Medard Boss, Viktor Frankl, Ronald Laing eller Rollo May, samt herhjemme hos 
fx Bo Jacobsen og Karsten Borg Hansen. Men alt i alt står eksistensens psykologi 
tilbage som et område, der fortjener langt større opmærksomhed, og som vil 
kunne åbnes og belyses på ganske mange andre og måske mere berigende måder, 
end det hidtil er sket. Psykologien er ganske vist i den privilegerede situation, at 
nabovidenskaber som filosofi og teologi har investeret store kræfter i at analysere 
eksistensen, og psykologien har da også i et utal af sammenhænge og med et 
væsentligt udbytte været på strandhugst hos disse. De betydelige filosofiske og 
teologiske depoter bør dog ikke afholde psykologien fra på sine egne betingelser 
at forsøge at opdyrke spørgsmålet om eksistens. Psykologien bør, uden at under-
kende sin enorme gæld til eksistensens store tænkere, Kierkegaard, Nietzsche, 
Heidegger, Sartre osv., forsøge at vriste sig fri af de rammer og begreber, som dis-
ses tænkning har efterladt sig og i stedet lade spørgsmålet om eksistens genopstå 
inden for psykologiens eget arbejdsfelt – læren om psyken. Nærværende bog er 
et sådant sats, og selvom forsøget på forhånd er dømt til ikke at kunne føres til 
ende, al den stund at selv skarpe ånder, som hører hjemme i ligaer, jeg ikke har en 
jordisk chance for at sammenligne mig med, kun sjældent undgår at efterlade sig 
uklarheder og selvmodsigelser, så er det forhåbningen, at mit bud på en begribelse 
af eksistensens psykologi alligevel fremtræder så sammenhængende og relevant, at 




